Esztergomba, melyben közli, hogy az ország rendéi hódoltak Beatrixnak,

mint királynéjuknak. (F. II. 7. Ba 2190.)

Poi le debite et infin. commendatione, per non deviare

dal debito de mia servitü, adviso la V. S. per sua conten-

teza, come hogi la Ser*"^ Regina da tuti li prelati et Baroni

che sono a Buda é stata adorata et jurata Regina et patrona

de Hungária, tale che una cum S. M'^ se haverá Re il

ggj.nio j^g jg Bohemia, et presto se proclamará

Budae, 14. julii.

VIII.
- \

1490. július 16.

Hipolit érsek levele Esztergomból atyjához, a ferrarai herczeghez, melyben

II. Ulászló királylyá választását s Magyarországba jövetelét írja le.

(Egykorú másolat. F. II. 7. Ba 2190.)

La M*^ Divina per sua clementia tandem ha provisto

de uno Re a questo Regno et a tutti nui altri, perché a

li 14 del presente per inspiratione sua ne la camera de

la M*^ de la Regina, per S. M*^ et per li Baroni de questo

Regno, grandi et picoli, trovatosi in Buda, se é electo per

nostro Re lo Ser'"" Re Vradislao Re de Bohemia. Et factos-

sene grandissimo jubilo et alegreza, et ali 15 doppo una

^ Borsó da Correggio, Hipolit érsek kísérje.

* = carezze.

' <; udire. u
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messa cantata solennemente in la chiessia magiorc — dove .

é intervenuto il Rev"^'' legato del Papa et li oratori de la

M'^ del Sig""^ Re Ferrante,^ socero de V. Ex"^ et tuti li prefati

Sig" prelati et Baroni, — et doppo la solenne processione,

si é publicato ne la piaza de Buda cum gran solemnitade

de trombe, pifare et campane, cum spandere grandé quantitá

de dinari et cum altri grandissimi signi de alegreza per

ogniuno, et mo' se attende ad ordinare, per uscire ricontro

a la M'^ del prefato Sig""® Re et cum grandé triumpho

introdurla in Buda : la quale nova — per essere impor-

tantissima et digna de notitia — ho voluto subito et volando

per questa mia significare a V. Ex*'^ per il presente

nunzio. Et de quanto succederá, li significaró per altre mie.

Preterea, volendo a questi die lo S^° Re de Boemia

et mo' anchora de Hungária passare cum grandé exercito

per Vienna per venire in qua, chiamato da li Sig" Baroni,

eredend havere il passo, come li haveano promesso li

prefati Sig""' Baroni : li citadini non ge lo volseno dare,

et andandole incontro il Conte Stephano - capitano del

Regno — il quale stava lie — li citadini prefati non lo

hanno piü voluto lassare intrare in la terra, ma hanno

introducti fanti forastieri et tengono la terra per se et cussi

fa Cittá Nova, Ver che se dice per certo r:he hanno scripto

a la M*^ de la Regina et a li Sig" Baroni che lo hano facto,

perché temevano esser saccomanati da la gente del prefato

Conte Stefano, ma che stanno per la corona et per quello,

che será electo legitimamente et coronato ; et cussi se

crede, ma, per non essere io a Buda, non lo posso scrivere.

altramente per certo .... Strigonii, ut supra.

Post scripta. V. Ex*'* vederá per la indusa, quanto me
serive il Magn'^^ ambassatore de la M*'' del vSig""^ Re Ferrante

de la obedientia jurata a la M'^ de la Regina, la quale

mi é parso per ogni rispecto etiam mandare a V. Ex'*^.

^ Francesco de' Monti és Pietro Ranzano.

* Zápolyai.
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IX.

1490. július 16.

Beltramo Costabili érseki kormányzó jelentése Esztergomból a ferrarai

herczeghez, melyben hírül adja Corvin János pártjának teljes vereségét.

(Ugyanott.)

Per un' altra mia de 3 del presente [Szélrl: questa

lettera de 3 non se é havuta] per la via de Napoli advisai

V. Ex*** come questi, che facevano la discordia in questo

Regno, volendossene fugire cum lo thesauro et corona,

erano stati reclusi et reducti a termine per questi Sig" Baroni

che non potevano andare inanti né ritornare. Ma, potendo

li prefati pur fugire, lo Vayvodo de Transilvania et Paulo

Canisei/ dui de li principali capitani del Regno, cum la

gente de la M*^ de la Regina, del figliolo suo - et de li

altri Sig" prelati et Baroni li hanno seguitati et per gratia

de Dio roti et frachassati in maniera che le gente loro,

— excepto le prése et morte, che furno piü de ICKX) —
sono fugite chi in qua e chi in la, et li capi cum pocha

gente sono anche fugiti a Cinque Chiexie cum parte del

thesauro. L'altra parte fu uadagnata per li nostri, ma per

[oraj non e yenijta in luce; et dopo la rota li nostri sono

ritornati cum victoria et triumpho, portando li presoni ^

a Buda et subito hanno atteso ad obsidiare il castello de

Buda, de Vicegrado, dove se tene che sia la corona, et

alcuni altri, li quali se tengono per il Dúca figliolo q'" regio.

Et li fugiti poi hanno mandato messi álla M*^ de la Regina

et a li prefati Sig" Baroni, et sperassi che cognosceranno

lo errore suo et li será perdonato. Rebus sic stantibus se

é facto, concluso et publicato quanto quella vederá per

lettere del suo I1P« et Rev"^'' figliolo. Strigonii, 16. julii, 1490.

Servus Beltrandus Costabilis.

^ Kinizsi.

' T. i. Hipolit a herczegnek, kihez a levél intézve van, fia.-